incorruptibile, immobile, aeternum, omnipotens, providens; quaecumque
 sunt pater, ea propria filii sunt. ibidem Gregoras magnum Athana-
 sium plurali dictioni illa: non creatarum rerum causa, negare non so-
 lum creata esse, sed etiam res esse. si vero negationi positionem non
 addidit, hoc minime novum. dicit enim et magnus theologus Grego-
 rius, esse multa quae sic negative dicuntur, non positive, velut: non
 ad medium deus spiritam tribuit; non enim tribuit ponderatum, non
 metitur apud deum deus. atque ita refellit aperte eos, qui multas
 res et simul increata putant deo digna et multa nomina. non enim,
 inquit, multarum rerum causa dixit salvator illa omnia. impossibile
 enim est non esse creata, quae multa sunt plurali numero dicuntur.
 una autem est divina natura, scilicet S. trinitatis. et unum, non multa
 quod saepe supra a nobis argumentis e scriptura sumtis probatum est.
 dicit etiam D. Ioannes Damascenus: si multos deos diceremus, ne-
 cesse esset ut varietas inter multos cerneretur. si nulla inter eos
 varietas est, unus est, non multi. non enim differrent inter se quae
 differunt apud D. Maximum, nisi causae quibus nati sunt, haberent

οὔτε γὰρ τὸ τέλειον οὔτε τὸ ἄπειρον οὔτε τὸ ἀπεριγράπτου
ἐν τοῖς πολλοῖς φυλάττεσθαι δύναται.

¶ 11 Ὅραξ πῶς, ὅπου διαφορᾶς ὁ λόγος ἔννοιαν παρεισάγει,
ἔπεται μὲν εὐθύς τὸ πλῆθος, ἐλαύνεται δὲ τὸ ἐν μετὰ τοῦ
τελείου καὶ ἀπείρου καὶ ἀπεριγράπτου καὶ ὅσα τῆς θείας οὐ- 5
σίας ἴδια, μᾶλλον δ' ὅσα πέφυκέν τε καὶ ἔστιν ἡ θεῖα οὐσία;
ἄσθ' ὅπου τὸ κυρίως ἐν, ὁ θεὸς δηλαδὴ, χώρα τοῖς πολλοῖς
καὶ διαφοροῖς οὐκ ἔστιν οὐδ' ἤτισοῦν. οὐ γὰρ θέσιν τινα τὸ
θεῖον ἐκεῖνο ἐν δηλοῖ, καθάπερ τὸ ἐν τοῖς κτίσμασι καταχρη-
στικῶς λεγόμενον καὶ ἐν τοῖς πολλοῖς θεωρούμενον ἐν. ὃ καὶ 10
ἀρχὴν εἶναί φασι παντὸς ποσοῦ, καὶ πλὴν οὐσίαν οὐχ ὑφί-
στασθαι καθ' αὐτό, καὶ ἄνευ τοῦ ἐνός τούτου μὴ εἶναι πλῆ-
θος. ἡ γὰρ μετάληψις τοῦ ἐνός καὶ τὸ εἶδος αὐτοῦ τὸ τῶν
πολλῶν ὑφίστησι ποσόν. ὅθεν καὶ δεκάς μία λέγεται, καὶ
χιλιάς καὶ μυριάς καὶ τὰ ἔτι τοῦτων λεπτότερα, τετράς τε 15
μία καὶ πεντάς καὶ τὰ τοιαῦτα, καὶ ὅσα τῆ τοῦ εἶδους με-
τοχῇ ταυτίζονται τε καὶ πρὸς τὸ ἐν ἀναφέρονται. καὶ γὰρ
τὸ πολλὰ τοῖς μέρεσιν ἐν τῷ ὅλῳ, καὶ τὸ πολλὰ τοῖς συμβε-
βηκόσιν ἐν τῷ ὑποκειμένῳ, καὶ τὸ πολλὰ τοῖς εἶδεσιν ἐν τῷ
l. 174 v. γένει, καὶ τὸ πολλὰ ταῖς προόδοις ἐν τῇ ἀρχῇ. καὶ οὐ μό- 20
νον ἐπὶ τῶν διωρισμένων, ἀλλὰ καὶ τὰ συνεχῆ πάντα μεγέθη,
εἰ φεύγει τὸ ἐν, εἰς πλῆθος κατὰ ἀντιπεπόνθησιν θρυπτό-
μενα, καὶ τὴν οὐσίαν ἣν εἶχεν ἀπόλλυσιν, οὐκέτι ὄντα ὃ ἦν.

varietatem. nec enim perfectum nec immensum nec indefinitum in
multis servari potest.

Videsne, quomodo, ubi causa varietatis notionem infert, sequi-
tur statim multitudo, depellatur unum cum absoluto et immenso et
infinito et quae divinae essentiae propria sunt aut potius quibus nata
est et est divina essentia? itaque ubi est proprie unum scilicet deus
locus multis et diversis nullus est. non enim positionem quandam
divinum illud unum involvit, quemadmodum in creatis non proprie
dicitur et in multis cernitur unum, quod principium esse dicunt
omnis quantitatis, nec sine essentia existere per se, nec sine
hoc uno esse multitudinem. unius enim consequentia et forma sub-
iicit multarum rerum quantitatem, unde una decas dicitur et mi-
lias et decies milias et quae his sunt leviora, una quaternio, qui-
nio similia quae ad formae participationem eadem habentur et ad
unum referantur. multa enim partibus, unum integritate, multa
circumstantiis, unum subiecto, multa formis, unum genere, multa
eventu, unum principio et non modo in separatis, sed etiam cun-
ctae magnitudines, si fugiunt unum, ad multitudinem compensa-

καθ' ὅσον γὰρ τὸ ἐν ἀπόλλυσιν, ἀλλάσσει καὶ τὸ εἶναι τμη- 32
 θέντα, διὰ τὸ εἶναι τὸ ἐν ἀπάντων στοιχείων ἐνωτικὸν τε
 καὶ συλληπτικὸν, ὅποσα γένεσις τε βόσκει καὶ φθορά. ἡ
 γὰρ ἑτερότης διαφορὰν τοῦ ὄντος εἰσάγουσα, πρὸς ἐννοίαν
 5 τοῦ μὴ ὄντος ῥαδίως ἐξίστησιν. οὐ μὴν τὸ θεῖον ἐν ἐκείνο
 τοιοῦτον· ποιητικὸν γὰρ τούτων συνθέτων ὄντων, ἀπλοῦν
 παντάπασιν ὃν ἐκείνο καὶ ὑπερκόσμιον. οὐδὲ θεοῖν τοιάνδε
 δηλοῖ, ἀλλ' ἄρσιν ἐκ τῶν πολλῶν, ὅσα τε αἰσθητὰ καὶ ὅσα
 νοητά. εἰ γὰρ τὸ κυρίως ὃν ἐν, ἔσται ἄρα καὶ τὸ ἐν κυρίως
 10 ὃν καὶ νοῦ παντὸς ἐπέκεινα. τοῦ δ' ἐνὸς ἐπέκεινα τῶν πάντων
 οὐδέν. ὅθεν καὶ εἰκῶν ὁ νοῦς τοῦ ἐνὸς ἐκείνου λέγεται. εἶ-
 ναι γὰρ καὶ τὸν νοῦν φῶς ἄπνιον καὶ ζωὴν μένουσαν καὶ
 νόησιν οὐκ ἐνεργοῦσαν εἰς τὸ μέλλον, ἀλλ' εἰς τὰ παρόντα
 αἰεὶ καὶ ὡσαύτως ἔχοντα, σίμφωνά τε ὄντα ἑαυτοῖς καὶ
 15 οὐδαμῇ ποτὲ μαχόμενα. πρὸς δὲ τὸ τοιοῦτον ἐν, τὸν 33
 θεὸν δηλαδὴ, πάντ' ἐκεῖνα τὰ πολλὰ τῶν ὀνομάτων κατὰ
 τὸν θεῖον φέρονται Ἀθανάσιον, ἃ τε πρότερον ἐν ἄλλοις
 εἴρηκε λόγοις καὶ ἃ νῦν, τὸ ἀφθαρτον δηλαδὴ, τὸ ἀτρέπτον,
 τὸ ἀκατάληπτον, τὸ δυνατὸν, τὸ προγνωστικόν, καὶ ὅσα ἐστὶν ὁ
 20 πατήρ. ἃ καὶ ἴδια καὶ τοῦ υἱοῦ φησὶν εἶναι, εἴτουν φυσικὰ
 καὶ οὐσιώδη, μᾶλλον δ' εἰπεῖν αὐτὸν εἶναι τὸν υἱόν. ὅσα γὰρ f. 175 r.
 προσεῖναι λέγεται τῷ πατρὶ φυσικῶς τε καὶ οὐσιωδῶς κατὰ
 τὸν θεῖον Κνύμιλλον, ταῦτα πάντα ἐστὶν ὁ υἱός. τὸ ἄρα ἀφθαρ-

tione minuta et essentiam quam habebant amittunt nec quod erant adhuc sunt. ut enim unum amittunt, ita consequitur esse partita, propter esse unum, concilians et complectno omnia elementa quaecunque ortus et occasus fert. differentia enim varietatem τοῦ esse involvens, ad τοῦ non esse facile pervenit. minime divinum illud unum, creans composita illa, simplex omnino et supernaturale, non talem positionem expositionem explicat, sed exemptionem e multis quae sunt sensibilia et intelligibilia. si enim, quod proprie est, unum est, unum ergo erit proprie existens et ultra omnem rationem. unius autem nihil ultra universum, unde ratio imago unius illius dicitur. esse enim rationem lumen vigil et viam mumentem et mentem non ad futurum activam, sed ad praesentia et quae similia sunt et sibi concordia, minime unquam repugnantia. ad tale unum, scilicet deum omnia illa nomina secundum D. Athanasium feruntur, quae antea in aliis libris protulit et quae nunc, nempe interruptibile, immobile, infinitum, omnipotens, providens, quaecunque pater sunt et quae propria etiam filii esse dicit, si quidem naturalia et essentialia, ne dicam ipsum esse filium. quaecunque attribuuntur patri naturaliter et essen-

τον καὶ ἄτρεπτον καὶ ἀκατάληπτον καὶ δυνατόν καὶ προγνω-
 στικὸν καὶ ὅσα ἐστὶν ὁ πατήρ, ταῦτα πάντα ἔστιν ὁ υἱός. εἰ
 γὰρ καὶ περιφραστικῶς καὶ κατὰ τὴν γε ἡμετέραν λέγοιτο
 συνηθῆσαν, ἀλλ' οὐ νόθα καὶ ἐπίκλιτα τὰ τοῦ υἱοῦ ἴδια· ἐν
 γὰρ καὶ ταῦτόν τῃ θείῃ καὶ ἀπλουσιότητι φύσει νοεῖται καὶ
 ἐστὶ καὶ λέγεται πάντα. ὅσα γὰρ ἀνήκει τῇ θεότητι, φησί, *ἐν*
ἐνικῶς καὶ μονοιδῶς, τῇ μὲν δηλαδὴ καὶ ἀπλῇ καὶ μόνῃ,
ταῦτα κοινὰ καὶ φυσικὰ πατρός καὶ υἱοῦ καὶ ἐν καὶ ταυ-
τόν, ἐπεὶ καὶ θεότης μία, καθάπερ καὶ φύσις. συνηγορεῖ
δὲ καὶ Κύριλλος ἐν Θεσσαυροῖς Ἀθανασίῳ, ἴδιον υἱοῦ τὸ
 84 *πνεῦμα λέγων. ἔρα δὲ καὶ πῶς ἐν τῇ προτάσει πληθυντικῶς*
εἰπὼν πάντα ὅσα ἔχει ὁ πατήρ καὶ ὅσα ἀνήκει τῇ θεότητι
τοῦ πατρός, ἔπειτ' εἰς ἐν ἀγαθῶν συνεπέραςεν, οὐχ ὅσα ἔχει
ὁ πατήρ, ἀλλ' ὅσα ἔστιν ὁ πατήρ. καὶ γὰρ ἀφελῶν τὴν τε
τοῦ ἔχειν περιφρασίην καὶ τὴν τῶν πολλῶν καὶ κτιστῶν πρα-
 15 *γματῶν ὑπόνοιαν, οὐχ ὅσα εἰσὶν εἶπεν οὐδ' ὅσα ἔχει ὁ πα-*
τήρ, ἀλλ' ὅσα ἐστὶν ὀνομαζόμενος Θεοσκεπῆ δηλαδὴ παρ' ἡμῶν
ὀνόματα, ἅτε καὶ τῆς θείας οὐ προσημμένης ἐκείνης ἀπλοῦτη-
τος πληθυντικῆν τινα ὅλως ἔννοιαν. ἔρα δὲ πῶς ὁ μέγας Ἀθα-
νάσιος κατ' ἐπιστήμην εἰς τὸ ἐν συνεπέραςεν τὸ πληθυντικῶς
εἰρημένον "πάντα ὅσα ἔχει ὁ πατήρ ἐμὶ ἐστίν," ἀπηγορευτικῶς
πρότερον μὴ περὶ πραγμάτων πολλῶν καὶ κτιστῶν οἰσθῆναι
λέγειν ἐκείτην τὴν θείαν φωνήν. περὶ γὰρ ἔκτεσθαι καὶ ἔχον-

tialiter, ut dicit D. Cyrillus, haec omnia sunt. ergo incorruptum, im-
 mobile, infinitum, impotens, providens, quaecunque pater sunt, haec
 omnia sunt filii, vel ad nostram circumscribendi consuetudinem, non
 falsa et adscititia filii propria. unum enim idemque divinae et sim-
 plici omnino naturae intelliguntur et sunt et dicuntur omnia. quae-
 cunque enim deitati attribuantur, inquit, unice et proprie uni et sim-
 plici et soli, haec communia naturalia patris et filii et unum idemque.
 quod deitas una est, ut natura. assentit Athanasio Cyrillus in the-
 sauris spiritum filii proprium exhibens. vide, quomodo in proposi-
 tione quum multis dixisset, omnia quae habet pater, et quae attribuit
 deitati patris, dein in unum comprehendens non dicit, quaecunque ha-
 bet, sed quaecunque sunt pater. sublata enim circumscriptione, 'ha-
 bet' et 'multarum creaturarumque rerum' ontione dicit non, quaecunque
 sunt nec quaecunque habet pater, sed quibus est nominatus tanquam
 dignis apud divina nominiibus, quum divina illa simplicitas pluralem
 omnino notionem non postulet. videsne, ut magnus Athanasius ad
 doctrinam in unum rededit illud pluraliter dictum: quaecunque habet
 pater, mea sunt. quum antea negasset de multis et creatis rebus di-